永发改委〔2023〕112号

	重庆市永川区发展和改革委员会

	重庆市永川区市场监督管理局

关于印发2023年永川区工程咨询单位、

招标代理机构“双随机、一公开”

联合抽查工作方案的通知
各市场监管所，委属各科室：
现将《2023年永川区工程咨询单位、招标代理机构 “双随机、一公开”联合抽查工作方案》印发你们，请认真组织实施。
重庆市永川区发展和改革委员会  重庆市永川区市场监督管理局

2023年10月24日
（此件公开发布）
2023年永川区工程咨询单位、招标代理机构
“双随机、一公开”联合抽查工作方案
按照《重庆市人民政府关于印发在重庆市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案的通知》（渝府发〔2019〕19号）精神，结合我区2023年“双随机、一公开”部门联合抽查工作计划，制定本抽查工作方案。
一、检查时间

本次抽查工作时间为2023年10月24日至11月30日，检查结果公示时间为2023年12月5日前。
二、检查对象
1、永川区工程咨询单位共5家：重庆昊天建设工程造价事务所有限公司、重庆腾欧工程咨询有限公司、重庆芳园建设工程咨询有限公司、北京中兴恒工程咨询有限公司重庆分公司、重庆市金恒建设项目管理有限公司。

2、永川区招标代理机构共10家：中渝名威工程技术有限公司、重庆芳园建设工程咨询有限公司、重庆远冶建设项目管理有限责任公司、重庆川永工程项目管理有限公司、重庆方郡建设工程咨询有限公司永川渝分公司、中灵典川工程咨询（重庆）有限责任公司永川分公司、重庆澄珂工程咨询有限公司、重庆市庆临工程咨询有限公司、重庆市永川区益川实业有限公司、重庆春林建设工程咨询有限公司。

三、检查人员
在区发展改革委、区市场监督管理局的执法人员库中随机各抽取2名执法人员，组成1个执法检查组，每组区发展改革委、区市场监督管理局各2名执法人员。
四、检查比例
1、对工程咨询单位按检查对象40%随机抽取。
2、对招标代理机构按检查对象20%随机抽取。
五、检查内容
（一）区发展改革委检查内容
1、主要对工程咨询单位备案信息一致性及其他情况实施检查，重点包括：工程咨询单位备案信息一致性情况，开展工程咨询业务过程中是否存在法律法规规定的其他违法违规行为。
2、主要对招标代理机构开展代理业务过程中遵守《招标投标法》等法律法规的情况实施检查，重点包括：招标代理机构执业条件、招标组织、标中管理、标后管理等情况；检查对象确定后，在其所代理的依法必须招标项目中随机抽取1个项目纳入检查（若检查对象2023年以来仅代理过1个招标项目，则该项目直接纳入检查；若检查对象承揽的招标项目，存在投诉信访举报的，可直接纳入检查）。
（二）区市场监督管理局检查内容
1、主要对工程咨询单位对市场主体公示信息的检查。
2、主要对招标代理机构明码标价情况的检查。
六、检查要求
实地核查前，可根据需要查阅市场主体登记、备案、行政许可、行政处罚等基本信息，通过信息化手段进行事先检索，初步了解市场主体的存续情况、可能存在的问题等，提高检查效率。
实施检查时，应向被检查对象出具检查通知书，检查通知书应由被检查对象签收。被检查对象失联或拒绝签收的，可邀请相关人员签字见证或由执法人员拍照留证。
检查中，可采取书面检查、实地核查、网络监测等方式开展抽查检查，确保抽查结果的科学性和规范性。
实地核查时，实地检查人员不得少于两人，并应当出示执法证件。实地核查人员应如实填写实地核查记录表，记录核查情况。实地核查记录表可由法定代表人（负责人、首席代表）、经营者签字或者市场主体盖章确认；无法取得签字或者盖章的，执法人员应注明原因，必要时见证人签字或者盖章予以见证。
七、检查情况录入及公示
检查完毕后执法人员录入检查结果，同时发起抽查结果审批程序，审批完成后统一通过“国家企业信用信息公示系统（重庆）”、“重庆市永川区人民政府”等网站予以公示。
八、工作要求
推进部门联合“双随机、一公开”监管是新形势下党中央、国务院全面深化改革和转变政府职能的一项重大决策，是推进简政放权、放管结合、优化服务的重要举措，也是规范事中事后监管的有效手段。各有关单位要高度重视、协同配合、严密组织实施，确保本次抽查工作顺利完成。在抽查工作中遇到的问题，请及时联系区发展改革委招投标事务中心，联系电话：023-49821625；区市场监督管理局企业监管科，联系电话：023-61188330。
重庆市永川区发展和改革委员会办公室   2023年10月24日印发

（共印5份）
- 6 -
- 5 -